THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
1067/1998/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
25 tháng
11 năm
1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt dự án xây dựng và quản lý

 tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn

_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 38/CP ngày 4 tháng 6 năm 1993 của Chính phủ về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức Bộ Tư pháp;

Để tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật rộng rãi trong cán bộ và nhân dân,

tạo điều kiện cho việc chấp hành cũng như giám sát việc thi hành pháp luật, chủ

trương, chính sách, chế độ của Nhà nước;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Dự án xây dựng và quản lý Tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị

trấn với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU CỦA DỰ ÁN

1. Mục tiêu tổng quát: triển khai việc xây dựng và quản lý Tủ sách pháp luật ở tất cả

các xã, phường, thị trấn trong toàn quốc theo Quyết định số 69/1998/QĐ-TTg ngày

31 tháng 3 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ với những bước đi, biện pháp phù

hợp với điều kiện thực tiễn và tính đặc thù của từng vùng, miền; qua đó làm cơ sở

cho việc duy trì và phát triển Tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn trong những

năm tiếp theo.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D25129

2. Mục tiêu trước mắt: trong 3 năm, từ năm 1999 đến năm 2001 về cơ bản xây dựng

được Tủ sách pháp luật ở tất cả các xã, phường, thị trấn trong toàn quốc theo mô

hình với ít nhất 4 bộ phận sách, báo, tài liệu pháp lý sau:

- Bộ phận văn bản quy phạm pháp luật bao gồm: công báo; các tập hệ thống văn

bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành; một số sách hệ thống hoá văn

bản quy phạm pháp luật chuyên ngành có liên quan trực tiếp đến nhân dân và chính

quyền địa phương;

- Bộ phận sách pháp luật phổ thông bao gồm: sách hỏi đáp, bình luận, giải thích

pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân; các tờ gấp tuyên truyền, phổ biến

pháp luật;

- Bộ phận sách hướng dẫn nghiệp vụ công tác chính quyền, hành chính, tư pháp cơ

sở;

- Bộ phận báo pháp luật của trung ương và địa phương.

II. NGUYÊN TẮC CHỈ ĐẠO

1. Tủ sách pháp luật phải được xây dựng theo những mô hình thống nhất cho từng

loại địa bàn trên cơ sở tiếp thu có chọn lọc và phát triển các kinh nghiệm tốt, có tính

đến các xu hướng phát triển công nghệ thông tin trong giai đoạn công nghiệp hoá,

hiện đại hoá.

2. Việc xây dựng và quản lý Tủ sách pháp luật phải được đặt trong tổng thể các biện

pháp tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện dân chủ ở cơ sở; góp

phần nâng cao hiểu biết pháp luật, năng lực thực hành quyền dân chủ của công dân.

3. Triển khai việc xây dựng Tủ sách pháp luật trên diện rộng kết hợp với việc chỉ đạo

điểm để rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm thực hiện tốt hơn nhiệm vụ này.

III. NHIỆM VỤ CỦA DỰ ÁN

1. Xây dựng và quản lý Tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn phù hợp với từng

loại địa bàn.

Bộ Tư pháp có trách nhiệm xây dựng và hướng dẫn mô hình chung về Tủ sách pháp

luật ở xã, phường, thị trấn có tính đến những đặc thù của từng loại địa bàn trong

phạm vi toàn quốc; làm đầu mối, lập danh mục tên các tài liệu, sách báo pháp lý sẽ